
I
•л 0  ,, «5 ^  Д|

^  О  I; и .и»
- <' 
*• *»

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О -

П О Л И Т И Ч Е С К А Я

Г А З Е Т А

Р Е С П У Б Л И К И

У З Б Е К И С Т А Н

ОСНОВАНА 
2 АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

25 С а д  д о б р ы х  д е л

а в г у с т а

1 9 9 4  г о д а

ч е т в е р г

•

№ 123 (22871)

Цена свободная

Первый урожай молодого 

сада собрали жител* киш­

лака Эсат Яккабагского рай­

она. Его плодами они уго­

стили асах тех, кого сегод­

ня называют социально уяз­

вимыми: инвалидов, одино­

ких, больных и стариков.

Посадка сада с символиче­
ским названием «Навруз» 
стала для сельчан импульсом 
к возрождению стародавних 
обычаев взаимопомощи и ми­
лосердия.

А началось все четыре 
года назад, когда учитель 
местной школы О рол Дуса- 
нов вместе со своим другом

разбили сад яа заброшенном 
пустыре. Доброе дело и имя 
не пропало ни в земле, ни в 
сердцах людей. У учителя 
появилось немало последова­
телей.

Так родился сад добрых 

дел. А затем в коллективном 

хозяйстве имени К. Ашуро­

ва появилось общество помо­

щи инвалидам. Его создали 

заведующая детсадом, медра­

ботник, представители проф­

кома и многие другие. Все 
они объединены благородной

идеей.
Н. ЭЛИНА.

Кашкадарьинскря область.

А к т у а л ь н а я  т е м а

КЛЮЧЕВОЕ ЗВЕНО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

К А Б И Н Е Т А  М И Н И С Т Р О В  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗОВАННОМУ
ПРОВЕДЕНИЮ УБОРКИ ХЛОПКА-СЫРЦА

УРОЖАЯ 1994 ГОДА

ТРУЖЕНИКИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ОДОБРЯЮТ УКАЗ ПРЕ­
ЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН О МЕРАХ ПО СТИМУЛИ­
РОВАНИЮ ПРОИЗВОДСТВА ХЛОПКА И ЗЕРНА

В соответствии с Указом 
Президента Республики Уз­
бекистан «О мерах по эконо­
мическому стимулированию 
развития сельского хозяйст­
ва», в целях организованного 
проведения уборки хлопка- 
сырца в сжатые сроки; повы­
шения материальной заинте­
ресованности хлопкоробов в 
увеличении его валовых сбо­
ров и улучшения качества 
сырад Кабинет Министров 
постановляет:

1. Считать важнейшей за­
дачей Совета Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хо­
кимиятов областей и районов, 
министерств и ведомств агро­
промышленного комплекса 
республики своевременное за­
вершение подготовки матери­
ально-технической базы к 
уборке хлопка-сырца и ус­
пешное проведение уборочной 
кампании, максимальное ис­
пользование техники. Уста­
новить задание по машинно­
му сбору хлопка-сырца.

2. Для усиления матери­
альных стимулов на уборке 
урожая хлопка-сырца реко­
мендовать хозяйствам произ­
водить оплату за сбор хлоп- 
на-сырца в следующих разме­
рах:

за одну тонну хлопка-сыр- 
ца кондиционного веса, соб­
ранного двухрядной хлопко­
уборочной машиной,— не ме­
нее 8 сумов, четырехряд­
номашиной — 6,5 сума, за 
1 килограмм ручного сбора 
— не менее 40 тийин.

Производить пятидневные и 
декадные расчеты с лицами, 
занятыми на уборочных ра­
ботах.

Центральному банку. Уз- 
агропромбанку и Узпром- 
стройбанку обеспечить хо­
зяйства денежной наличнос­
тью для своевременных рас­
четов со сборщиками,

3. Утвердить закупочные 
цены на хлопок-сырец уро­
жая 1994 года по сортам и 
типам (из расчета 3.750 су­
мов за одну тонну хлопка- 
волокна).

Министерству финансов 
Республики Узбекистан в де­
кадный срок издать и дове­
сти до заинтересованных ми­
нистерств и ведомств прейс­
куранты новых закупочных 
цен на хлопок-сырец.

4. Установить, что хлоп­
ковое волокно, линт, улюк и 
семена, выработанные сверх 
госзаказа (33 процента от за­
дания и весь объем сверх 
задания), реализуются хозяй­
ствами самостоятельно по 
свободным рыночным ценам. 
Право на свободную реализа­
цию этой продукции предос­
тавляется только хозяйствам, 
выполнившим задания по 
объемам и качеству заготов­
ки хлопка-сырца.

5. Министерству сельского 
хозяйства (Каюмову), Совету 
Министров Республики Кара­
калпакстан, хокимиятам об­
ластей и районов совместно 
с ассоциацией «Узхимпром» 
обеспечить завоз в хозяйства

дефолиантов и проведение 
дефолиации хлопчатника в 
объемах и по срокам.

6. Национальной авиаком 
пании «Узбекистон хаво 
йуллари» (Рафикову) выде 
лить необходимое количество 
самолетов и вертолетов для 
дефолиации хлопчатника по 
заявкам ассоциации «Узагро- 
химсервис», создать необхо­
димые запасы горючего,

7. Министерству сельского 
хозяйства (Каюмову) Узсель- 
хозснабремонту (Хусанову) 
к 1 сентября т. г. привести в 
полную готовность хлопко­
уборочную технику, погрузоч 
но-транспортные , средства, 
укомплектовать уборочно­
транспортные отряды механи­
заторами и ремонтно-обслу 
живающим персоналом. Соз­
дать в хозяйствах и ремонт­
ных предприятиях обменные 
фонды двигателей, узлов, аг 
регатов, других необходимых 
материалов.

8. Ассоциации «Узмаш 
пром» (Сабирову):

обеспечить поставку за­
пасных частей и техники в 
соответствии с заявками 
Узсельхозснабремонта и по 
прямым связям с хозяйства­
ми;

на период хлопкоубороч­
ной кампании организовать 
силами машиностроительных 
предприятий, на основе до 
говоров, техническую по­
мощь хозяйствам и ремонт­
ным предприятиям Респуб­
лики Каракалпакстан. Джи- 
закской, Кашкадарьинской 
и Сырдарьинской областей.

9. Объединению «Узгос- 
нефтепродукт» (Тажиеву) 
произвести в счет установ­
ленных лимитов поставку 
сельскому хозяйству в сен­
тябре-ноябре 1994 года го­
рюче-смазочных материалов 
в объемах, обеспечивающих 
бесперебойное проведение 
уборочных работ.

10. Узбекбирлашув, ассо­
циации «Узбексавдо», кор­
порации «Узхлебопродукт», 
концерну «Узпищепром» 
своевременно решать воп­
росы обеспечения сельского 
населения и участников сбо­
ра хлопка мукой, рисом, 
сахаром, растительным мас­
лом, другими товарами пер­
вой необходимости в соот­
ветствии с установленным 
порядком.

11. Министерству здраво­
охранения (Каримову) при­
нять необходимые меры по 
медицинскому обслужива­
нию всех участников убо­
рочной страды.

12. Контроль за выполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на первого 
заместителя премьер-мини­
стра И. Джурабекова.

Председатель Кабинета
Министров

И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
23 августа 1994 г.

М Е Р А  О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т И
Указ Президента респуб­

лики И. А. Каримова «О 
мерах по экономическому 
стимулированию развития 
сельского хозяйства» вос­
принят дехканами с вооду­
шевлением. Главное, что от­
мечают повсеместно, это 
своевременность его приня­
тия — накануне самой «жар­
кой» хлопкоуборочной стра­
ды. Определенные указом 
меры повышают степень 
экономической свободы дех­
канских хозяйств, различ­
ных звеньев агропромыш­
ленного комплекса респуб­
лики.

— Повышение свободы, 

улучшение финансово-эконо- 

мичеекого положения хо­

зяйств принесут необходи­

мую отдачу в том случае, 
если они будут подкреплены 
повышенной мерой ответст­
венности сельских тружени­
ков, — считает главный ин­
женер госхоза им. К. Рахи­
мова Дустликекого района 
Джизакской области Туле- 
бай Гаппаров. — Нам развя­
зали руки. Значит, нужно 
трудиться еще лучше, еще 
продуктивней.

В хозяйстве свыше 2,3

тысячи гектаров угодий от­
даны под хлопчатник. Виды 
на урожай хорошие, до 90 
процентов предполагаемого 
сърма хотят осуществить 
машинами. Их в хозяйстве 
75. Заканчивается ремонт 
техники. Уже к 1 сентября, 
Дню независимости, он бу­
дет завершен в полном объе­
ме.

НА СНИМКАХ: механик- 

водитель Хайдар Хамраев; 

техника к страде готова. 
Фото Л. ГУСЕЙНОВА.

О т к л и к и

ОТВЕТИМ ТРУДОВЫМИ 
УСПЕХАМИ
Указ Президента Респуб­

лики Узбекистан «О мерах 
по экономическому стиму­
лированию развития сельс­
кого хозяйства» тщательно 
изучается не только труже­
никами полей, но и всеми 
слоями общества республи­
ки. Значимость этого доку­
мента скажется уже в бли­
жайшие годы, коренным об­
разом изменит экономичес­
кое положение работников 
села.

В прошлом году хлопкоро­
бы Каракалпакстана хотя и 
перевыполнили госзаказ по 
хлопку-сырцу, но все же по­
несли убытки в 19 миллио­
нов сум-купонов. Очень ве­
лика была разница между 
материально - техническими 
затратами и закупочными 
ценами на продукцию полей.

Указ Президента делает 
прорыв в экономике села. 
По предварительным под­
счетам. новые ■ закупочные 
цены на хлопок-сырец позво­
лят нынче поднять рента­
бельность отрасли не менее 
чем на 30 процентов. А пе­
редовые хозяйства уже в 
течение года прочно ста­
нут на ноги. Крепкую, по-на­
стоящему действенную по­
мощь получили дехкане от

государства. А на это они, 
без сомнения, ответят боль­
шими трудовыми успехами. 

Т. ЕРНАЗАРОВ. 
Заместитель министра 
сельского хозяйства Рес­
публики Каракалпакстан.

БЛАГОПОЛУЧИЕ
КАЖДОГО

Наше хозяйство из года в 
год стабильно получает вы­
сокий урожай хлопка. В про­
шлом сезоне мы получили в 
среднем по 32 центнера с 
каждого гектара. А нынче, 
судя по состоянию хлопчат­
ника, урожай будет выше. И 
потому десятикратное повы­
шение закупочных цен. до 
1.200 сумов за тонну хлоп­
ка-сырца, предусмотренное 
указом Президента республи­
ки И. Каримова, накануне 
предстоящей страды настраи­
вает всех нас на отличную 
работу. В этом повышении 
заложено прежде всего при­
знание значимости хлопко­
водства в структуре сельско­
го хозяйства республики и 
забота о тех, кто самоотвер­
женно трудится в этой отрас­
ли. Да и снижение госзаказа 
с 75 до 67 процентов позво­
лит всем хлопкосеющим хо­
зяйствам иметь дополнитель­
ный доход с реализации свы­
ше одной трети произведен­
ного сырца. А в этом благо­

получие каждой семьи, ук­
репление экономического со­
стояния хозяйств.

Б. КАРИМОВ. 
Председатепь правления 
колхоза имени Аль-Хорез­
ми Хивинского района.

Хорезмская область.

ОТЛИЧНЫЙ СТИМУЛ
Опубликованный указ 

Президента республики о 
дальнейших мерах по эконо­
мическому стимулированию 
развития сельского хозяйства 
не может не радовать нас, 
земледельцев. Снижение гос­
заказа на хлопковое волокно 
и зерно колосовых, повыше­
ние закупочных цен дают 
мощный импульс для повы­
шения эффективности рабо­
ты сельчан. Если нынешний 
год позволил нашему крллек- 
тиву зерноводов получить с 
каждого из 10 гектаров по­
ливной пашни по 59 центне­
ров зерна, то в 1995 году 
мы сделаем все, чтобы отда­
ча хлебного клина была еще 
больше. Повышение вдвое 
закупочных цен за тонну 
зерна должно стать отлич­
ным стимулом для всех зер­
новодов.

Г. ЮЛДАШЕВ. 
Звеньевой-арендатор хо­
зяйства «Кувасайя Ф ер­
ганской области.

ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ИСЛАМУ КАРИМОВУ
Уважаемый Ислам Абду- 

ганиевич!

В Узбекистане, идущем по 
пути независимости, возрос­
ло внимание к махалле — 
живительному источнику 
наших национальных тра­
диций, взаимного согласия, 
любви и уважения между 
людьми. Мы явственно ощу­
щаем это по целому ряду 
мероприятий, направленных 
на улучшение социальной и 
культурной жизни в махал- 
лях старого города, в кото­
рых сами проживаем.

Задачи, выдвинутые в 
вашем выступлении на сес­
сии Ташкентского городско­
го совета 15 июля, то зна­
чение, которое вы придаете 
махалле, налагают большую 
ответственность на наших ак- 
еакалов и махаллинских ак­
тивистов. Обеспечение мира 
и спокойствия, стабильности.

укрепление дружбы и согла­
сия между представителями 
всех народов, утверждение 
гуманистических традиций, 
воспитание физически здо­
рового и духовно совершен­
ного молодого поколения— 
иными словами, все, что 
входит в понятие укрепле­
ния нашей независимости, 
должно стать делом совести 
каждого гражданина.

Хорошим дням сопутст­
вуют и добрые пожелания. 
Сейчас, когда страна отме­
чает славную дату третьей 
годовщины нашей независи­
мости, мы благославляем и 
приветствуем всех соотечест­
венников, в том числе и 
Вас, уважаемый Президент, 
за неустанный доблестный 
труд во славу Родины и во 
имя ее процветания. Да хра­
нит Аллах нашу независи­
мость от недоброго глаза!

От имени аксакалов махалли Сабир-Рахимоаского 
района города Ташкента —  ветеранов войны и труда: 
Гаии АГЗАМОВ, Фаттах ВАХАБОВ, Хамидулла ДАМ И- 
НОВ, Яхья ИБРАГИМОВ, Сафо КАРИМОВ, Ибрагим 
РАСУЛОВ, Саидиебч САИДКАРИМОВ, Ходжиакбар КУР­
БАНОВ, Махкам КАРИМОВ, Расул РАХМАНОВ.

УСТАНОВЛЕНЫ 
ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ

19 августа в Москве был 
подписан протокол об уста­
новлении дипломатических Чрезвычайный

отношений между республи­
ками Узбекистан и Грузия. 
От имени Республики Узбе­
кистан этот документ подпи­
сал Временный поверенный 
в делах нашего государства 
в Российской Федерации На- 
срулло Миркурбанов, от име­
ни Республики Грузия — 

и Полномоч­

ный Посол этой страны в 
России Валериан Адвадзе.

Протоколом предусмот 
рено открытие в Узбекиста­
не и Грузии дипломатических 
представительств на уровне 
посольств.

Ф. ПАРПИЕВ.
Корр. УзА.

ПРОИЗВОДИ И ТОРГУЙ
Широкая сеть предприя­

тий создана в Самаркандс­
ком облпотребсоюзе. Они 
помогают заполнить полки 
сельских магазинов и тор­
говать по приемпемым 
ценам.

Своей индустрией, про­
изводящей товары народно­
го потребления, Самарканд 
ский облпотребсоюз славит­
ся не первый год. Промыш­
ленный потенциал вырос в 
несколько раз. А сам обл­
потребсоюз превратился из 
торгового в производствен­
но-торговый. На треть вырос­
ли объемы в минувшем го­
ду. Непродовольственных 
товаров, доля которых еще 
недавно была невелика, вы­
пустили более чем на 400

миллионов сум-купонов. Сей­
час в разгаре лето, а прош­
логодние показатели уже 
перекрыли. Намного больше 
выпущено хлебобулочных н 
колбасных изделий, безал­
когольных напитков и кон­
сервированной продукции. 
Включились в работу новые 
цехи и заводы в Кошрабад- 
ском, Пайарыкском, Ургут- 
ском" районах и Самаркан­
де. А на Тайлякском хлебо­
комбинате загружена уста­
новка бестарного хранения 
муки.

— Делаем все возможное 
для создания новых мощнос­
тей, — говорит председа­
тель облпотребсоюза У. Ху­
саинов. — Располагаем ши­
рокой торговой сетью. Но

нужна не менее широкая 
сеть промышленных пред­
приятий,

Кроме пищекомбинатов, 
пекарен н цехов по выпуску 
продтоваров, производятся 
пушно-меховые, швейные и 
трикотажные иэделия, ков­
ры, шлакоблоки, кирпичи...

Сейчас многие нуждаются 
в помощи. Взять, к приме­
ру, пушно-меховое произ­
водство. Налажено, но дает 
сбои из-за недопоставок кпаси 
телей и дубильных веществ.

Поддержку предприятия 
получат от недавно созданно­
го хозрасчетного проиавод-* 
ственнвго управления. Бу­
дет зарабатывать, решая не­
отложные проблемы пред 
приятий. Выгадают все.

В."КАРИМОВ. 
Соб. корр. «Праады Во­
стока».
Самаркандская область.

У К А З

П Р Е З И Д Е Н Т А  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

О МЕРАХ ПО УСИЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ МАЛООБЕСПЕЧЕННЫХ СЕМЕЙ

В целях усиления государ­
ственной поддержки мало­
обеспеченных семей, широко­
го и активного участия орга­
нов самоуправления граждан 
в реализации мер по адрес­
ной социальной защите насе­
ления:

1. Образовать во всех ор­
ганах самоуправления граж­
дан поселков, кишлаков, ау­
лов и махаллей специальные 
фонды по оказанию матери­
альной помощи малообеспе­
ченным семьям.

В этих целях Министерст­
ву финансов Республики Уз­
бекистан, Узсбербанку в 
двухнедельный срок открыть 
органам самоуправления 
граждан с правом юридичес­
кого лица специальные счета 
в соответствующих отделени­
ях Сберегательного банка.

2. Определить основными 
источниками формирования 
специальных фондов по ока­
занию материальной помощи 
малообеспеченным семьям:

— средства республикан­
ского бюджета в расчете на 
IV квартал 1994 года;

— средства местных бюд­
жетов;

— внебюджетные источни­
ки — общественные и благо­
творительные фонды, средст­
ва предприятий и хозяйств, 
добровольные пожертвования 
граждан и др.

3. Органам самоуправления 
граждан поселков, кишлаков, 
аулов, махаллей производить 
начиная с 1 октября 1994 
года ежемесячные выплаты 
из средств указанных фон­
дов материальной помощи ма­
лообеспеченным семьям.

4. Установить, что мате­
риальная помощь малообес­
печенным семьям:

назначается по решению 
схода граждан поселка, киш­
лака, аула, махалли в горо­
дах, а при невозможности со­
зыва схода — собранием 
представителей граждан от 
улиц, жилых домов, махал­
лей поселков, кишлаков, ау­
лов;

выплачивается ежемесячно 
на семью в сумме от 1.5 до 
3 (трех) размеров минималь­
ной заработной платы в за­
висимости от ее материаль-

КОММЕНТАРИЙ К УКАЗУ

ного и имущественного поло­
жения.

Не использованные бюд­
жетные средства, выделенные 
органам самоуправления, изъ­
ятию не подлежат и по ре­
шению схода (собрания) граж­
дан могут быть направлены 
на благоустройство, газифи­
кацию и водоснабжение насе­
ленных пунктов, а также на 
решение других социальных 
проблем.

5. Обязательными услови­
ями при принятии решения 
по назначению и выплате ма­
териальной помощи мало­
обеспеченной семье должны 
быть соблюдение принципов 
социальной справедливости, 
открытости, широкой гласно­
сти, целевое и эффективное 
использование выделенных 
средств.

Кабинету Министров Рес­
публики Узбекистан в не­
дельный срок принять поста­
новление о механизме обра­
зования и использования 
средств для оказания матери­
альной помощи малообеспе­
ченным семьям, о порядке ее 
назначения и выплаты.

6. Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хо- 
кимам областей и г. Ташкен­
та: <

в месячный срок уточнить 
дислокацию махаллей в го­
родах, поселках, кишлаках и 
аулах, определить их грани­
цы, а также -Количество се­
мей и численность населе­
ния;

к 1 декабря т. г. предста­
вить в Министерство финан­
сов Республики Узбекистан 
предложения по совершенст­
вованию практики распреде­
ления и эффективного ис­
пользования средств, выделя­
емых на выплату материаль­
ной помощи малообеспечен­
ным семьям.

7. Контроль за целевым 
использованием бюджетных 
и внебюджетных средств, 
предназначенных для выпла­
ты материальной помощи ма­
лообеспеченным семьям, 
возложить персонально на 
Председателя Совета Ми­
нистров Республики Ка­
ракалпакстан, хокимов об­
ластей, городов и районов, а

также на Главное контрольно­
ревизионное управление Ми­
нистерства финансов Респуб­
лики Узбекистан.

Министерству финансов 
Республики Узбекистан регу­
лярно проводить проверки- 
ревизии полноты и своевре­
менности зачисления выделя­
емых бюджетных и внебюд­
жетных средств на специаль­
ные счета органов самоуправ­
ления граждан, целевого их 
использования и ежекварталь­
но докладывать правительст­
ву.

8. Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хо­
кимиятам областей и г. Таш­
кента, министерствам, ведом­
ствам, ассоциациям, концер­
нам, корпорациям, предприя­
тиям и организациям, благо­
творительным фондам и пред­
принимательским структурам, 
исходя из имеющихся воз­
можностей, оказывать все­
мерную дополнительную со­
циальную поддержку мало­
обеспеченным семьям за счет 1 
собственных средств.

Министерству финансов 
Республики Узбекистан в не­
дельный срок разработать по­
рядок льготного налогообло­
жения для хозяйственных ор­
ганизаций, осуществляющих 
перечисление средств в ука­
занные фонды материальной 
помощи малообеспеченным 
семьям.

9. Министерству финансов 
Республики Узбекистан сов­
местно с Советом Министров 
Республики Каракалпакстан, 
хокимиятам областей и г. Таш­
кента при формировании про­
екта бюджета на 1995 г. оп­
ределить, с учетом опыта 
распределения бюджетных ас­
сигнований в IV квартале 
т. г.. необходимые средства 
по оказанию помощи мало­
обеспеченным семьям и уточ­
нить источники их образова­
ния.

10. Средствам массовой 
информации активно прово­
дить разъяснительную рабо­
ту по телевидению, радио, в 
печати о порядке назначения 
и выплаты ежемесячной ма­
териальной помощи мало­
обеспеченным семьям, широ­
ко информировать обществен­
ность о деятельности органов 
самоуправления граждан по 
социальной защите населения.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,
23 августа 1994 года.

С 1 октября 1994 года 
указом Президента «Республи­
ки Узбекистан вводится прин­
ципиально новый вид госу­
дарственной социальной за­
щиты населения — матери­
альная помощь, ежемесячно 
оказываемая малообеспечен­
ным семьям. Эта мера со­
циальной поддержки имеет 
ярко выраженную адресную 
направленность.

Право на получение мате­
риальной помощи предостав­
ляется конкретным семьям 
или одиноким гражданам, ко­
торые по объективным при­
чинам имеют низкий совокуп­
ный доход. Прежде всего 
это многодетные семьи с не­
совершеннолетними детьми, 
семьи, у которых кормилец 
инвалид или больной, частич­
но утративший свою трудо­
способность, одинокие пен­
сионеры и другие нуждаю­
щиеся семьи.

Принципиальная новизна 
вводимого вида социальной 
защиты состоит также в том. 
что сход граждан махалли, 
поселка, кишлака или аула 
самостоятельно определяет, 
какая семья может быть от­
несена к категории малообес­
печенной, и назначает ей ма­
териальную помощь.

Традиции народного само­
управления приобретают в 
последнее время все большее 
значение, характеризуя вовле­
чение широких слоев насе­
ления в общественную и го­
сударственную жизнь. Сего­
дня органы самоуправления 
граждан призваны выполнять 
и еще одну важнейшую 
функцию, которая своими 
корнями уходит в глубь ве­
ков, — надежно защищать 
интересы малообеспеченных 
семей, своевременно помо­
гать им.

В махалле работают люди, 
умудренные опытом жизни. 
Председатель (аксакал), его

советники, махаллинские ак­
тивисты хорошо знают мате­
риальное и имущественное 
положение каждой семьи, 
источники их доходов, какие 
семьи нуждаются в матери­
альной поддержке.

Для того, чтобы органы 
самоуправления граждан об­
ладали реальными средства­
ми для оказания помощи ма­
лообеспеченным семьям, при­
нято решение образовать 
специальные фонды. Они бу­
дут формироваться путем 
открытия в сберегательных 
банках специальных, счетов, 
на которые зачисляются 
бюджетные и внебюджетные 
средства *— добровольные 
перечисления средств пред­
приятиями и хозяйствами, 
отдельными гражданами, а 
также за счет различных 
благотворительных фондов и 
отчислений предприниматель­
ских структур.

Только из республиканско­
го бюджета на эти цели пре­
дусмотрено выделить в IV 
квартале текущего года 
362 млн. сумов.

При определении мало­
обеспеченных семей и назна­
чении им материальной по­
мощи должно быть обеспече­
но соблюдение таких гумани­
стических принципов, как не­
уклонное соблюдение соци­
альной справедливости, адрес­
ность оказываемой матери­
альной помощи, недопущение 
иждивенческого отношения со 
стороны отдельных семей и 
граждан к социальной защи­
те населения. При этом не­
обходимо, чтобы у семей воз­
растало чувство ответствен­
ности за материальное благо­
получие ее членов, особенно 
детей.

Каждая малообеспеченная 
семья в рамках новой госу­
дарственной системы социаль­
ной защиты, в зависимости 
от своего материального по­

ложения, сможет получать 
материальную помощь в раз­
мере от полутора до трех 
действующих минимальных 
зарплат в месяц.

Материальная помощь ус­
танавливается на три месяца, 
и ежеквартально на сходе 
заново рассматривается воп­
рос о том, кому предоставить 
помощь, какой семье ее не­
обходимо продлить на новый 
квартал, а какой нет.

Механизм получения ново­
го вида материальной помо­
щи малообеспеченным семь­
ям максимально прост. Нуж­
дающаяся семья (или одино­
кий гражданин) обращается 
с письменным заявлением в 
орган самоуправления граж­
дан по месту своего постоян­
ного жительства или в ма- 
халлю поселка, нишлака, ау­
ла об оказании материальной 
помощи.

На основании решения, 
принятого сходом (собрани­
ем) граждан, до 1 числа каж­
дого месяца секретарем пред­
седателя (аксакала) схода со­
ставляется ведомость к вы­
плате материальной помощи 
семьям по поселку, кишлаку, 
аулу или махалле и пред­
ставляется в соответствующее 
отделение Сберегательного 
банка.

Выдача денег заявителям 
производится с 1 числа каж­
дого месяца в отделениях 
Сберегательного банка по ме­
сту жительства.

Введение нового вида ад­
ресной материальной помощи 
малообеспеченным семьям яв­
ляется еще одним свидетель­
ством сильной социальной по­
литики государства, важным 
шагом на пути формирова­
ния современного граждан­
ского общества, основанного 
на широком самоуправлении 
народа.

Вручены

верительные
грамоты

В Исламабаде Чрезвычай­
ный н Полномочный Посол 
Республики Узбекистан в Ис­
ламской Республике Паки­
стан Наим Гаибов вручил 
верительные грамоты Прези 
денту страны Сардару Фару­
ку Ахмед Хану Легари,

Посол передал Ф. А. Лега 
ри дружеское и сердечное

приветствие Президента на­
шего государства Ислама Ка­
римова. Он рассказал о ко­
ренных экономических, поли 
тических и социальных ре­
формах. осуществляемых в 
Узбекистане, о внутренней и 
внешней политике руководст­
ва республики.

Президент Пакистана в

свою очередь отметил, что 
открытие в Исламабаде по­
сольства Республики Узбеки­
стан — важный этап в даль­
нейшем развитии взаимовы­
годных отношений между 
нашими странами. Дав высо­

кую оценку происходящим в 
Узбекистане изменениям, он 
особо подчеркнул заслуги

Президента Ислама Каримо­

ва в этих достижениях.

Во время вручения вери­

тельных грамот прозвучали 

гимны обоих государств. Це­

ремония прошла в торжест­

венной обстановке.

Пресс-служба Минне 
терства иностранных дел 
Республики Узбекистан.



2 П р а в д а  В о с т о к а 25 августа 1994 года

МЕЖДУНАРОДНАЯ ЖИЗНЬКомил ГАФУРОВ
ее организованными форма­
ми, К. Гафуров внес боль­
шой вклад в стабилизацию 
общественно - политической 
обстановки в столице рес­
публики, в обеспечение 
гражданам мирной и спокой­
ной жизни, трудовой деятель­
ности. Он умело руководил 
милицейскими силами, при 
решении проблем советовался 
с населением, руководителя­
ми ведомств, хозяйств.

К. Гафуров верно служил 
делу независимости Узбеки­
стана. За безупречную и че­
стную работу в органах внут­
ренних дел награжден не­
сколькими орденами и меда­
лями.

В возрасте 45 лет скоро­
постижно скончался началь. 
ник Главного управления 
внутренних дел города Таш­
кента, генерал-майор мили­
ции Комил Гафуров.

К. Гафуров родился в 
1949 году в Ташкентском 
районе Ташкентской области. 
После окончания юридичес­
кого факультета Ташкентско­
го государственного универ­
ситета, начав свою трудовую 
деятельность в управлении 
внутренних дел, он прошел 
славный трудовой путь от 
следователя до начальника 
Главного управления.

К. Гафуров закончил Ака­
демию внутренних дел, имел 
глубокие теоретические зна­
ния и большой жизненный 
опыт.

Ведя непримиримую борьбу 

с преступностью, особенно с

Светлая память о генерале- 
майоре милиции Комиле Га­
фурове, удивительном чело­
веке, неутомимом борце за

укрепление законности и пра­

вопорядка, будет вечно жить 

в наших сердцах.
Работники Акташской государственной санитарной службы 

большое внимание уделают контролю за состоянием окру­
жающей среды. Они еедут широкую работу в детских садах, 
школах, ПТУ, среди населения.

НА СНИМКЕ: сотрудницы лаборатории паразитологии
Дильшода Исаева и Угилой Исаева.

Фото Т. НОРКУЛОВА (УэА).
Самаркандская область.

И. КАРИМОВ, Э. ХАЛИЛОВ, А. МУТАЛОВ, Т. АЛИ 

МОВ, Б. ГУЛОМОВ, Г. АЛИЕВ, 3. АЛМАТОВ, Р. АХ 

МЕДОВ, К. ТУЛЯГАНОВ, Т. ХУДАЙ5ЕРГАНОВ.

ление этих помещений в 
аренду, скажем, сберега­
тельной сети коммерческих 
банков позволило бы за 
счет поступлений наличных 
денег обеспечить своевре­
менную выплату заработной 
платы и других обязатель­
ных платежей. Аналогичная 
ситуация в налично-денеж- 
ном обращении наблюдает­
ся и в  других регионах 
страны.

Как известно нашим чи­
тателям, в Узбекистане соз­
даны благоприятные законо­
дательно-правовые и эконо­
мические условия для прив­
лечения иностранных ин­
вестиций и создания совме­
стных предприятий. Они 
призваны повысить техно­
логический уровень наших 
производств, насытить по­
требительский рынок и рас­
ширить. экспорт. Однако в 
настоящее время почти 40 
процентов из них не сфор­
мировали уставной капитал, 
четверть СП так и не нача­
ла свою деятельность. а
производством потребитель­
ских товаров занимаются 
лишь 35 процентов из дей­
ствующих. Остальные от­
дают предпочтение торгово- 
закупочным операциям. 
Развитие СП и других фирм, 
ориентирующихся на произ­
водство товаров, — вот се­
годня сфера самого при­
стального внимания органов 
власти на местах.

В этом контексте хотел 
бы отметить особую важ­
ность усиления -работы на 
местах по увеличению по­
ступлений наличности, конт­
ролю за своевременной и 
полной сдачей выручки в 
кассы банков. Здесь, нако­
нец, должны сказать свое 
слово созданные во всех 
городах и районах в свете 
правительственного поста­
новления «О мерах по обес­
печению контроля за по­
ступлением денежной вы­
ручки от предприятий, 
организаций и учреждений 
республики* соответствую­
щие комиссии по контролю 
за сдаваемой выручкой. Де­
сятилетиями торговая вы­
ручка составляла в общей 
сумме поступлений налич­
ности в банки более 80 про­
центов, а в августе за 20 
дней она составила лишь 
около 60 процентов. Этот 
участок требует сегодня 
самого пристального вни­
мания со стороны названных 
выше комиссий, органов 
местной власти и коммер­
ческих банков.

Читателям известно, что 
за последнее время образо­
ван ряд новых банков — та­
ких, как Узсавдогарбанк, 
Галлабанк, Мевасабзавот- 
банк и другие. Централь­
ный банк приветствует уве­
личение численности бан­
ков и видит в этом один из 
путей развития рыночной 
инфраструктуры. Но сразу 
же после создания они, как 
правило, ходатайствуют 
через правительство о вы­
делении им кредитных ре­
сурсов в Центральном бан­
ке. А на каком основании, 
спрашивается? Почему ЦБ 
должен. создавать капитал 
коммерческим банкам?

Говоря откровенно, нас 
не может удовлетворить дея­
тельность коммерческих бан­
ков, отдельные из которых 
живут только за счет при­
были, получаемой от рас­
пределения централизован­
ных кредитов, — в то вре­
мя, как им необходимо раз­
вивать сеть банковских ус­
луг. выпускать акции, ак­
тивнее привлекать средства 
населения, совершенство­
вать систему прохождения 
платежей. Ведь решением 
правительства они на полто­
ра года освобождены от на­
логов и свою прибыль долж­
ны направлять на компьюте­
ризацию с тем, чтобы с
1 октября охватить элект 
ронной почтой банковскую 
систему Узбекистана.

В связи с этим хотел бы 
особо подчеркнуть. что 
практика выпрашивания 
кредитов и наличной эмис­
сии у Центрального банка 
должна навсегда уйти в 
прошлое. • Всем руководите­
лям государственных орга­
нов, предприятий и органи­
заций нужно привыкать к 
новым условиям жесткой де­
нежной политики. ЦБ отны­
не не предусматривает вы­
дачу льготных кредитов, 
так как это прямой путь к 
обесцениванию денег, зара­
ботанных нашим народом,

(УзА).

ле Центральный банк рез­
ко ограничил кредитную и 
налично-денежную эмис­
сию, взяв курс на проведе­
ние жесткой денежно-кре- 
дитной политики. Не стану 
вдаваться в подробности, 
понятные далеко не каждо­
му, скажу лишь, что для 
достижения стабильности 
цен мы использовали и ис­
пользуем главные инстру­
менты денежно-кредитной 
политики, ограничивая рост 
денежной массы и регули­
руя механизмы кредитова­
ния с помощью процентных 
ставок, резервных требо­
ваний, рынка ценных бу­
маг. Результаты взятого 
весной курса дали о себе 
знать в июле, когда уровень 
инфляции составил 8,3 про­
цента.

— Почему в развитых 
странах I процентные став­
ки по кредитам банков не­
большие, а у нае, особенно 
а последние месяцы, очень 
высокие?

же касается фактов задер­
жек выплаты зарплаты, то 
причина их лежит не в не­
хватке наличности, а глуб­
же — необходимости соб­
людения равновесия между 
товарной и денежной мас­
сой.

— Файзулла Максутжа- 
нович, в настоящее время 
российские газеты н все­
возможные информацион­
ные агентства буквально 
пестрят тревожными сооб­
щениями о кризисе непла­
тежей, невыдачи заработ­
ной платы работникам ря­
да отраслей. В России, на­
пример, не получили зара­
ботную плату работники 33 
тысяч предприятий. А  в 
Хабаровском крае есть ор­
ганизации, где заработную 
плату не выплачивают с ав­
густа 1993 года, а общая 
задолженность по выпла­
там составила 3,4 триллио­
на рублей. Аналогичные 
явления широко распрост­
ранились в Ошской, Джала-

личных денег, значительное 
смягчение кризиса неплате­
жей, снятие проблемы с 
выплатой заработной пла­
ты. Другими словами, то­
варное наполнение сума на 
местах — главная задача, 
если мы хотим иметь силь­
ную валюту.

Сейчас не время нагне­
тать обстановку, требуя от 
Центрального банка допол­
нительных денег, нужно 
вдумчиво и деловито рабо­
тать над созданием произ­
водственной инфраструкту­
ры. Потому что ужесточе­
нием денежно-кредитной 
политики инфляцию уда­
лось только притормозить, 
а остановить ее могут ка­
чественный и необходимый 
населению товар, разнооб­
разные услуги, нужные лю­
дям.

Суммируя все сказанное, 
хочу подчеркнуть: чтобы
добиться стабильного обра­
щения сума, всем нам се­
годня необходимо принять

О путях преодоления инфляционных процессов в экономике корреспондент 
УзА беседует с председателем правления Центрального банка Республики 
Узбекистан Ф. МУЛЛАЖАНОВЫМ.

— В рыночной экономи­
ке процентные ставки по 
кредитам должны быть вы­
ше уровня инфляции, что­
бы деньги сохраняли свою 
реальную стоимость. Здесь 
я бы хотел особо выде­
лить, что практически все 
кредиты, выдаваемые бан­
ками, — это средства обслу­
живаемых им предприятий. 
Следовательно, банк дол­
жен хранить и размещать 
средства клиентов таким 
образом, чтобы инфляция 
не съедала их покупатель­
ную способность. Процен­
ты по кредитам, полученные 
банками, выплачиваются 
клиентам по их депозитам. 
Процентная же прибыль 
банков невелика, В то вре­
мя, когда в России, Казах­
стане и других странах 
СНГ процентные ставки 
достигали 250—350 про­
центов, в Узбекистане они 
оставались невысокими. 
Это в свою очередь нега­
тивно отражалось на финан­
совых операциях.

Процентные ставки по 
кредитам понижаются тог­
да, когда падает уровень 
инфляции. Такой процесс в 
настоящее время наблюдает­
ся в прибалтийских стра­
нах и России.

— Какое влияние оказы­
вает на инфляцию валютная 
политика Центрального 
банка?

—• Обеспечение внутрен­
ней конвертируемости су­
ма — то есть удовлетворить 
основные требования сво­
бодного рынка и включить­
ся в систему мирового ,рын- 
ка — вот основная цель. 
Для ее достижения сегодня 
мы проводим большую тща­
тельную подготовку. На 
первом этапе начали обмен 
наличной валюты до 250 
долларов на одного челове­
ка, который также способ­
ствует понижению инфля­
ции. Следующий этап пре­
дусматривает значительное 
расширение участников 
и дальнейшую либерализа­
цию торгов в Межбанков­
ской республиканской ва­
лютной бирже. Но для этого 
нужно сначала добиться 
максимального сближения 
биржевого и коммерческого 
курсов сума, устанавливае­
мого Центральным банком, 
то есть перехода на еди­
ную систему курса сума к 
иностранным валютам. Тог­
да и будут отменены огра­
ничения по обмену СКВ в 
обменных пунктах.

— В последнее время из- 
за отдельных случаев за 
держки выплат заработной 
платы появились слухи о 
том, что сумы не отпечата­
ны в нужном количестве и 
поэтому их не хватает.

— Эти слухи абсолютно 
беспочвенны. Сумов и тийи­
нов изготовлено достаточ­
но. Наша республика вторая 
после России среди госу­
дарств бывшего Союза 
имеет фабрику по изготов­
лению бумажных банкнот и 
металлических монет меж­
дународных стандартов. Что

лабадской и других облас­
тях Кыргызстана, а также 
других соседних государст 
вах, где люди иногда по пол­
года не получают зарплату. 
Однако они с пониманием 
относятся к временным
трудностям переходного пе­
риода. Каковы ваши прог­
нозы по Узбекистану?

— Я предлагаю взгля­
нуть на эту проблему с дру­
гой стороны. При введении 
национальной валюты Рес­
публики Узбекистан — су­
ма Центральный банк вы­
пустил в обращение такое 
количество сумов, сколько
обеспечены товарами. До­
полнительная эмиссия чре­
вата раскручиванием инфля­
ционных процессов. Реше­
ние проблемы нехватки 
наличности за счет включе­
ния печатного станка, как 
мы уже убедились, — дале­
ко не лучший выход. Такой 
же позиции, кстати, придер­
живаются правительства и 
центральные банки других 
республик Содружества.

Сейчас в адрес прави­
тельства и Центрального 
банка с мест стали посту­
пать телеграммы с настой­
чивыми просьбами о до­
полнительном выделении 
эмиссионных наличных де­
нег для выдачи заработной 
платы. Но давайте рассуж­
дать здраво: выпуск в на­
стоящий момент эмиссион­
ных, ничем не обеспечен­
ных сумов на первых порах 
проблему снимет, но при 
этом вызовет ощутимый 
рост цен на потребительском 
рынке. Хотим мы сейчас это­
го или нет?

Я склоняюсь к мысли, что 
гораздо эффективнее ис­
пользовать более действен­
ный инструмент — привле­
чение внутренних резервов 
в регионах. Что я имею в 
виду под внутренними ре­
зервами? Разумеется, не 
накачивание денег в обра­
щение за счет печатного 
станка, а ускорение их обо­
рачиваемости путем созда­
ния новых производств, раз­
вития деловой активности 
предпринимателей, расши­
рения частной инициативы. 
Понимаю, что все эти воп­
росы в одночасье не ре­
шить. Но усилить контроль 
за использованием денег 
на местах, их своевремен­
ным возвратом в банк — 
задача вполне реальная. А 
то получается такая карти­
на: за 45 дней после введе­
ния сума в Каракалпакста- 
не, Андижанской, Бухарс­
кой, Навоийской, Сурхан- 
дарьинской и Хорезмской 
областях иа каждых выдан­
ных 100 сумов более 90 осе­
ли у населения.

Позволительно спросить: 
куда смотрят хокимы облас­
тей, руководители отрас­
лей, которые располагают 
возможностями дополни­
те льного выпуска товаров 
народного потребления и 
насыщения потребительско­
го рынка? А ведь это озна­
чает не что иное, как уско­
рение оборачиваемости на­

решительные меры по на­
полнению нашего внутрен­
него рынка потребительски­
ми товарами, резкому сок­
ращению государственных 
расходов и расходов на 
содержание администра­
тивно-управленческого пер­
сонала, проведению жест­
кой финансово-кредит­
ной политики и сокращению 
эмиссии. То есть жизненно 
важной для нас задачей яв­
ляется создание такой ситу­
ации, чтобы денежная мас­
са, выпускаемая Цент­
ральным банком, не скап­
ливалась в руках населения, 
а за счет удовлетворения по­
требительского спроса бы­
стрее возвращалась в банк.

— Каковы задачи, кото­
рые предстоит решить Цент­
ральному банку до конца го­
да?

— В целом основные за­
дачи на второе полугодие 
сформированы в докладе 
нашего Президента по ито­
гам осуществления эконо­
мических реформ за пер­
вые шесть месяцев нынеш­
него года, где выделена за­
дача обуздания инфляции. 
В связи с этим Централь­
ный банк совместно с пра­
вительством предпринимает 
все меры для придания 
июльскому уровню инфля 
ции устойчивой тенденции
и, по возможности, сниже­
ния ее до конца года еще 
на несколько пунктов. Сох­
ранение среднемесячного 
уровня инфляции на отмет­
ке 8,3 процента стало пер­
вым шагом на пути к ус­
тойчивой покупательной 
способности сума. А в сле­
дующем году перед нами 
поставлена еще более труд­
ная задача — довести сред­
немесячный уровень инф­
ляции до 3—5 процентов.

Обеспечение устойчивос­
ти сума является общена­
циональной задачей, реше­
ние которой зависит от 
каждого из нас, в особенно­
сти от хокимиятов, пред­
приятий и организаций, а 
также банков. Общий, комп­
лекс стоящих задач можно 
подразделить на две группы: 
первая — нормализация на­
лично-денежного обращения, 
вторая — усиление роли 
коммерческих банков в фи­
нансировании экономики в 
условиях жесткой денежно- 
кредитной политики Цент­
рального банка.

Рассмотрим ситуацию в 
Каракалпакстане, где в Шу- 
манайском и Мангитском 
районах, городах Кунграде 
и Турткуле более 90 про­
центов выпущенных денег 
оседают у населения. При 
этом во многих населенных 
пунктах не имеется элемен­
тарных предприятий быто­
вого обслуживания — сало­
нов красоты, ремонтных 
мастерских и т. п. В то же 
время административные и 
другие помещения предо­
ставляются различным ком­
мерческим структурам, ис­
пользующим наличные день­
ги для незаконных опера­
ций, — тогда как нредостав-

Продолжаем знакомить с 
материалами «радиоактивного 
детектива» —  истории, раз­
вернувшейся вокруг изъятия 
плутониевого порошка у пас­
сажиров авиакомпании «Люфт­
ганза», прибывших а Мюнхен 
рейсом из Москвы.

Принадлежность изъято­
го баварской полицией плу­
тония-239 остается невыяс­
ненной, однако «российская 
версия» его происхождения 
явно трещит по швам. Спе­
циальный эмиссар федераль­
ного канцлера ФРГ Бернд 
Шмидбауэр провел обсужде­
ние данного вопроса в Моск­
ве. Он возглавляет специаль­
ную миссию, направленную в 

столицу России.

Золотой медалью Всемир­
ной организации здравоохра­
нения, самой высокой награ­
дой данной организации, на­
граждена Сюзан Муборак, 
супруга Президента Араб­
ской Республики Египет 
Хосни Муборака.

Она удостоена этой награ­
ды за личные усилия по 
улучшению положения мате­
ри и ребенка в Египте, а так­
же за участие в междуна­
родных мероприятиях от име­
ни египетской организации 
Красного Полумесяца, пред­
седателем которой она явля­
ется. В частности, это выра­
жается в участии в автори­
тетных встречах по пробле­
мам защиты детства в 1990 
году и по улучшению поло­
жения сельских женщин в 
Женеве в 1993 году.

На специальном приеме в 
честь госпожи Муборак гене­
ральный директор ВОЗ док­
тор Нака Гима с теплотой 
отозвался об ее усилиях в 
области здравоохранения и 
образования, о многочислен­
ных инициативах в социаль­
ной сфере.

Получая высокую награду, 
Сюзан Муборак подчеркну­
ла, что данное обстоятельст­
во налагает на нее дополни­
тельную ответственность — 
и она готова нести ее с че­
стью.

Российские ученые осно­
вываются в решении вопро­
са о происхождении аресто­
ванного порошка на резуль­
татах анализов, проведенных 
в европейских исследователь­
ских институтах. По слов» * 
одного из участников пере­
говоров с западногерманской 
миссией, параметры ядерных 

материалов, арестованных в 

Мюнхене, практически не 
соответствуют тем нормам, 

что приняты для использова 
ния в России.

Десятки лет валялась зта 
картина а ящике секретера в 
одном из британских домоа.

—  Мне не приходило а го­
лову, что она может пред­
ставлять какую-то ценность, я 
практически забыла о ней, —  
призналась журналистам хо­
зяйка дома, пожелавшая, впро­
чем, остаться неизвестной.

Ее стеснительность вполне 
понятна. Оказалось, что при­
нятая за безделицу картина 
принадлежит кисти известного 
английского художника Тома­
са Гиртинга, скончавшегося я 
27-летнем возрасте я 1802 го­
ду. На аукционе «Сотби» «без­
делица» оценена • 40 тысяч 
фунтов стерлингов...

| ПО МАТЕРИАЛАМ ТЕЛЕГРАФНЫХ АГЕНТСТВ, РА- 
; ДИО- и ГАЗЕТНЫХ СООБЩЕНИЙ. ИНОСТРАННЫХ 
; ВЕСТНИКОВ, ДИПЛОМАТИЧЕСКИХ ПРЕСС-СЛУЖБ.



Организация продает принтер фирмы ЕР&ОИ (Япония).
Совместим со всеми типами компьютеров.

Фирма 1Р50Ы -мировой лидер в производстве печатающих устройств для компьютеров. 
__________ Тел. в Ташкенте 33-33-07.

Научно-производственное предприятие Узбекинпт
р е а л и з у е т  с о  с к л а д а  6  '? И а и с (с е }и и е

МОНП

ш т

Энергомонтажный поезд N
АССОЦИАЦИИ "УЗ БИСТРАНССТРОЙ"

приглашает на работу ГЯ0$Н<Н4& 
инженера, прорабов, мае 
элек тропинейщнков по ,м 
контактной сети, с шШШШШш.
машинистов-операторов, 
дрезин, имеющих опыт:., 
системе треста "Тронсщ  
бывшего Мингрансстрфя

По трудоустрой 
вопросам и »о

обращать** МО 
700209 Ташкент, 

ул. А

тоя .) **-м- т  

--------

Н а  х о р о ш о  о п л а ч и в а е м у ю

р а б о т  ц  ф и р м е  т р е б ц ю ш е я :

- главный бухгалтер со стажем работы не 
менее 3-х лет;
- водитель с личным легковым 
автотранспортом и телефоном;
- секретарь-референт (девушка не старше 
35 лет, , знающая делопроизводство, 
умеющая печатать на машинке, работать 
на компьютере).

Обращаться но телефону 
в Ташкенте 41-80-88.

на компь

А

14865Х/25, УЬВ, 4М 
170М НОЭ, 5.25"+3.5", 
5УСА 14", УКАМ 51 
тоизе, ттЯолуег, 
ЕР5(Ж РХ 1000

$450
$165

■ДДК’Л ___ ___________

ВЕСТНИК УЗБЕКИСТАНА
в е з  о  а  ло т а х , 'н р ъ ы у с ъ з л ч ъ ъ  ъ  ‘н р г ъ 'н р к ъ ъ л м ъ е г м е ъ ъ в
можно узнать из официальных изданий Государственного налогового комитета 

Республики Узбекистан и Государственного комитета Республики Узбекистан по 
управлению государственной собственностью и поддержки предпринимательства 

НАЛОГОВЫ Й ВЕСТНИК УЗБЕКИСТАНА и ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ"

новые законодаюльные и нормативные акш; •  официальные письма и разъяснения;
комментарии специалистов, отве/ы на вопросы; В  школа начинающею бух/ал юра,
налогообложение и порядок расчеюв по зкепор/но импрргным операциям; 
создание акционерного общее г ва, порядок дея\епьноаи его руководящих ор/анов;

•  рынок ценных бума/

эти и другие материалы вы сможете найти в двенадцати номерах газеты 
"Налоговый вестник Узбекистана" и двух номерах газеты "Частная 

собственность", реализуемых во всех газетных киосках.

Справки по телефонам: 39-80-83, 41-16-97.

■ РЕАЛИЗУЕТ МЕТАЛЛОПРОКАТ 
(лмет) в ассортименте,

ш реализует ГИЛЬЗО-ПОРШНЕВЫЕ ГРУППЫ 
для трактора Т-4а и о/м МАЗ (ЯМЗ 236),

я требуется БУХГАЛТЕР
со стажем не м енее 3-х лет.

ТЕЛЕФОНЫ: 50-99-75, 50-87-35.
АДРЕС: ул. Фархадская, 51, комн. 210.

Х О Р О Ш И Е  Н О В О С Т И !

( Т а ш к е н т ,  у л .  К а т а р т а л г 6 0 ,  
Ч и л а н з а р .  Т е л е ф о н  7 8 - 3 0 - 3 3 . )

предлагает 
со склада в Ташкенте

с и г а р е т ы

В Е 5 Т
Л 1 Ч Б К 1 С Л Г 1

Т А 8 Т Е
Минздрав Республики Узбекистан предупреждает: 

курение опасно для Вашего здоровья!

•  компьютеры РС/АТ 386 (Х /О Х  с принтером ЭПСОН ГХ-1000 (широкий);

•  множительную технику, формат А4;

•  калькуляторы "А11КОЯА" ОВ 468 14 разр.;

•  отопительный агрегат АОГВ 12.5;

•  кассеты для пиш. машинки "Оптима" 189с;

•  газ. плиты 4-конфор. (коричневого цвета);

•  телефаксы П АН А СОН И К '; •  моноблоки Т1Ш АГ;

•  калькуляторы "АШ Ю ЯА" с печатью; •  дискеты болгарские "ИЗОТ";

•  калькуляторы "$Шхеп" 50С 888; •  пылесосы "РАКЕТА" 12А;

•  олифу в масле и масляные краски; •  рукавицы;

•  постельное белье; •  спец. одежду.

Тел.: 4 1 - 23 - 6 4 ,  факс: 4 1 2 1 2 7 ,

ул. Усмана Юсупова-1, 

зд-е "Уздавсувлойиха" ("Узгнпроводхоз"), 362 комната.

25 августа 1994 года “ . — ... . . . . . . . . . .  П р а в д а  В о с т о к а   --- —-— г- - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - — -- - - - - - --- - -- -- „— _ _  ^

К о з в р о в н е  п о к р ы т а я  и з  Б е л ш ш

Ф и р м а  "А Ю М Е Р - М ", дистрибью тер известной 

бельгийской ф ирм ы  ""В |е1еи '"\  осуществляет 

прямы е поставки по контракту ковровых покрытий 

по ценам завода-изготовителя.

Ш и р о к а я  г а м м а  ц в е т о в  и  ф а к т у р .  

Т е л е ф о н  в  Т а ш к е н т е  3 3 - 5 5 - 7 0 .

" С Н О В А ! .  Т Р А Р 1 Ы С  С О М Р А М У "
п р е д л а г а е т  с о  с к л а д а  в  Т а ш к е н т е

МЮ1АМЭ д а  Д Л Т Г Е К
МАРЕ 11Ы0ЕВ А1ЛГНОК1Т1 ОР УУИЗОЫ ТОВДССО СО ПР. ЮЫООЫ

ул. Пушкина, 7 (Союз архитекторов).
Телефон (3712) 32-22-14.

€Ифма "ХОН" рсалмуеш  
комплект 
газосварочного 
оборудования, 
телевизор черно-белого 
изображения марки 
"Нодира".

Форма оплаты безналичный 
*расчет.

Контактные тел. в Ташкенте: 
97-76-42, 97-98-82, 
97-63-87, 97-85-73.

... приятно отдохнуть в своей прекрасно обставленной квартире!

По вопросам приобретения новых моделей японских автомобилей "М А Ю А " и разнообразных видов домашней и 

офисной мебели производства Турции обращаться по адресу: 

г. Ташкент, ул. М. К. Агатурка, 23, магазин "Анадолу", тел.: 41 -40-05,41 -38-14.

Ташкент, Кара-Камыш 2/4, ул. Каланова, 24, магазин "Мебель", тел. 29-05-93.

ГОСПОДА! СП "АНАДОЛУ ЛТД ВСЕГДА РАДО ВЫПОЛНИТЬ ВСЕ ВАШИ ПОЖЕЛАНИЯ.

По желанию Заказчика может быть поставлен 
настольный издательский комплекс "под ключ”.

^^у р ц - ц Н а ш  адрес:_Буюк Ипак Йули, 42.
'Телефон: 67 85 87. Факс: 67 24 50.

Наш адр ес : г . А лм алы к, ул . Заводская , 5, 
" Алм алыкпиво",

Телеф оны  (37161) 4-48-04 , 5-27-28.

Продукты питания, 
алкогольные и безалкогольные 

напитки известных европейских
фирм.

Мясные и колбасные изделия, 
масло животное и 

растительное, 
йогурты, 

соусы и приправы, 
детское питание, 

печенье, 
конфеты, 
шоколад, 

кофе, чай, водка, коньяки, 
шампанское, пиво, соки и 

многое другое.

ТОЛЬКО У НПО
продовольствие и 

напитки более 500 
наименований.

Т О Л Ь К О  У НДС

водка "Абсолю т", 
французские коньяки и вина, 

другие напитки и продукты 
оригинального производства, а 

не выпуска "третьих" стран. 
Бытовая электроника. 

Парфюмерия и косметические
товары.

Оплата в твердой валюте. 

В магазинах работают пункты 
обмена валют. 

Возможны расчеты по 

перечислению. 

ОПТОВЫ М ПОКУПАТЕЛЯМ 
предоставляется СКИДКА. 

НАШ И ЦЕНЫ соответствуют 
высочайшему качеству 

предлагаемых продуктов.

Наши адреса: 
г. Ташкент, ул. Узбекистон Овози, 

квартал Ц -1, дом 32. 
- ул. Чиланзарская, 65; 

- ул. А. Толстого (Алайский рынок); 
- ул. Шукура Бурханова ("Навруз" 

дехкон бозори). 
Телефоны в Ташкенте: 33-35-61,

33-91-93. Рекламная полоса подготовлена
фирмой НС.

Телефоны: 33-58-90, 32-34-72. 
Факс 335**0.

после
приятной
поездки

на
М А З Д Е " . . .

При оптовых закупках 
предоставляются скидки.

А О  А л л а ш м п
приглашает на работу 
В главного механика;
В главного бухгалтера;
В заведующего лабораторией;
■  инженера, механиков холодильных установок; 
В технологов бродильного производства.

Ф и р м а  " Н у р о н "  п р е д л а г а е т  

с о  с к л а д а  в  Т а ш к е н т е

1М496Е 14400 Ь<1 
015Соуегу 2400 Ь<1

лазерные принтеры:
НР ЬахегЛе!; 4Ь (300 с1р1, 4ррш) 
НР Ьа$е1\М 4Р (600 с1р1, 4ррт)

$970

$1389

гарантия I год на все поставляемое оборудование.



4 П р а в д а  В о с т о к а !$ август) 1994 гощ

«ДЗИНТАРС» ВНОВЬ ВОЗВРАЩАЕТСЯ,
ЧТОБЫ НАВСЕГДА ОСТАТЬСЯ НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ РЫНКЕ РЕСПУБЛИКИ

•  — Специально ко Дню независимости респуб­
лики мы разработали н внедрили в производство 
два вида духов—«Зухра» и «Сводят», а также оде­
колон «Истиклол» серии «Люкс». —

С этого сообщения начал 
пресс-конференцию прези­
дент известной рижской 
фирмы «Дзинтарс» Илья 
Герчиков. — Привезли мы 
и оригинальную мазь-баль­
зам для хлопкоробов. Она 
защитит руки сборщиков 
хлопка, домохозяек при 
стирке белья, мойке посу­
ды. На прилавках ташкент­
ских магазинов уже появи­
лись наши зубная паста, 
шампуни, широкая гамма

косметики и парфюмерии. 
Всего — на 30 миллионов 
сумов.

«Дзиитарсу» бола* 130 лат. 
Одна из крупнейших фирм а 
Европа. Продукция соответ­
ствует мировым стандартам. 
Некоторые виды косметики 
превосходят по своим каче­
ствам французскую. Рижа­
не иа равных конкурируют с 
«Кристиан Диором», «Нина 
Риччи». Из 23 фабрик бывше­
го СССР, специализирующих­

ся иа выпуске косметики и 
парфюмерии, только «Дзин­
тарс» продолжает работать 
на полную мощность.

Недавно фабрика, преоб­
разованная а акционерное 
общество, получила в Брюс­
селе приз «Еаромаркет», как 
лучший зкспорю р иа европей­
ском континенте. Сейчас 
■Дзинтарс», пожалуй, един­
ственная фирма, которая 
выпускает как изделия серии 
«хай-класс» (высокий класс) 
ручной работы по заказу, так 
и товары для широкого по­
требителя.

Больше двух лет не было 
товаров латвийцев на рын­

ке Узбекистана. Связано 
это было с разрывом эконо­
мических связей, пробле­
мами конвертации собст­
венных валют, таможенных 
барьеров. И вот «Дзинтарс» 
вновь в нашей республике.

— Приход наш не слу­
чаен, — поясняет Илья 
Герчиков. — Мы вниматель­
но присматривались, как 
идут экономические преоб­
разования в Узбекистане. 
Привлекает трезвый подход 
и мягкий переход к рыноч­
ным отношениям. Монетар­
ная политика, проводимая 
правительством, хотя и же­
сткая, но грамотная. Уве­
рен, что и валютная биржа 
станет действовать в нор­
мальном режиме. Поэтому 
хотим не только торговать, 
но н создать в Ташкенте 
совместное производство. 
Открыли свое представи­
тельство в Узбекистане. Офи­
циальным дилером являет­

ся фирма «Бенкор».
«Дзинтарс» подписал 

договор с республиканским 
акционерным объедине­
нием «Атторлнк». Говорит 
начальник торгового отде­
ла АО Суръат Алимжанов: 
‘ — Рижане — надежные 
партнеры. Они дорожат име­
нем фирмы. Во всей массе 
товаров, которые они при­
везли транзитом через 
Россию и Казахстан, ни 
одного бракованного тюби­
ка, флакона. Поверьте, это 
говорит о многом. А вооб­
ще. мы соскучились по 
«Дзинтарсу». Особенно на­
ши женщины. И хорошо, 
что такая известная фирма 
пришла к нам с серьезны­
ми намерениями насытить 
наш внутренний рынок, не 
боясь риска...

Т. НИЗАЕВ.
Обозреватель «Правде
Востока».

ВКУСНОЕ...
ПРОИЗВОДСТВО

Горячая пора наступила в 
предпраздничные дни в цехах 
Берунийского агропромыш­
ленного комбината. Без его 
продукции торжественный 
д ас тархан не накрыть. По­
пробуем перечислить: колба­
са, лимонад, хлебобулочные 
изделия, мороженое. С по­
мощью машины, купленной в 
Германии, здесь выпускают 
карамели «Мятная», «Души­
стая». «Барбарис», «Дюшес», 
леденцы, нават...

В Каракалпакстане знают 
и любят изделия беруннйских 
мастеров. Ко Дню независи­
мости Узбекистана коллектив 
комбината наметил значи­
тельно увеличить выпуск 
продукции за счет налажива­
ния контактов с поставщика­
ми сахара, множества других 
компонентов для многопро­
фильного производства.

НА СНИМКЕ: заведующий
кондитерским цехом Садулла 
Сапарбаев —  мастер иа ас*
руки.

Фото А. МУРАТОВА (УзА).

В  П Е С Н Е  

П А М Я Т Ь  

О  П О Э Т Е

Весь »тот даиь в города 
Чуете зеучели стихи и пес­
ни, иаписаииые одним ав­
тором, ловтом Чустн (Наби- 
джаном Ходжаевым).

Здесь, на его родине, со­
стоялись торжества, посвя­
щенные 90-летию известного 
земляка, чье богатое поэти­
ческое наследие стало источ­
ником вдохновения не для 
одного поколения композите 
ров. исполнителей лиричес 
ких песен.

Земляки помнят и свято 
чтут поэта, своими стихо­
творными творениями про 
славившего край, в котором 
родился, а также людей, с 
которыми ему довелось об­
щаться. Свидетельством глу­
бокого уважения н его памя­
ти стало открытие бюста Чу- 
сти в городском парке куль­
туры и отдыха. Его именем 
названа одна из центральных 
улиц города, несколько школ 
области. Целый раздел го 
родского краеведческого му­
зея составляют материалы 
посвященные жизни и твор­
честву Чусти.

Почтить память поэта в 
атот знаменательный день 
прибыло и множество гостей 
из соседних областей, столи­
цы республики. О жизни и 
творчестве поэта рассказали 
народные писатели Саид Ах­
мад, Уткур Хашимов, изве­
стный литературовед Иззат 
Султан, академик Эркин 
Юсупов. Воспоминаниями об 
отце поделилась дочь поэта, 
заместитель хокима Чустско­
го района Нозимахон Ходжа- 
ева.

Затем участники торжеств 
были приглашены на большой 
праздничный концерт, в ко­
тором приняли участие арти 
сты Наманганского и Ко- 
каидского театров. Его про­
грамму составили в основ 
ном песни на стихи и газели 
Чусти. Прозвучали в нем и 
произведения молодых поэтов 
— духовных наследников 
замечательного усто.

Н. ХОДЖАЕВА.
Корр. УзА.

Т а к  и  ж и в е м

КАК РОДИНА ПНУЛА СИДОРОВА 
В СТОРОНУ ТАШКЕНТА

«Довожу до Вашего сведе­
ния, что... не справляется со 
своими должностными обя­
занностями, не знает устава 
патрульно-постовой службы 
и пьет на работе», — на ми­
нуту он задумался, прики­
дывая, фамилию какого из 
своих бывших сослуживцев 
поставить в очередной ра­
порт. Покусал кончик ручки 
и вписал командира отделе­
ния.

Эти серые дома, эта грязь 
и нескончаемый дождь. Та­
кой ли представлял сержант 
Сидоров доселе незнакомую 
«историческую родину»? 
Обиднее всего, что он един­
ственный из всей своей мно­
гочисленной семьи решился- 
таки оставить хлебный го­
род Ташкент, несмотря на 
все уговоры.

Не то. чтоб узбеки стали 
сильно прижимать, нет. Но 
подались в Россию друзья- 
сослуживцы. Не радовала 
и перспектива остаток жиз­
ни общаться с коллегами на 
совсем уж чужом языке, да 
и дети опять же... Короче, 
так и оказался наш герой 
на Смоленщине с многочис­
ленными, лестными характе­
ристиками с бывшего места 
работы — из Ташкентского 
ГОВД.

Сначала, первые день-два, 
все вроде шло нормально. 
Коллеги даже пообещали 
дать жилье.

Микроб раздражения по­
явился из ничего, как бы сам 
собой. Сначала отобрали бу­
латный нож — мол, не по­
ложено по уставу, потом 
вместо обещанной кварти­
ры предложили убогую 
комнатенку в общаге, не при­
слушались к совету, как луч­
ше организовать работу, по­
том... Ему показалось, что 
все здесь пьют: мужчины,
женщины, подростки, сама 
милиция. На его удивленное 
«у нас такого . не было...» 
кто-то, как бы шутя, отве­
тил: «Ну и сидел бы в своем 
Ташкенте, чего сюда-то та­
щился?»

Все чаще вспоминалась 
оставленная в чужой (или— 
в своей?) стране трехкомнат­

ная квартира, семья, старая 
служба. Но сдаваться не хо­
телось: не в его это было
правилах. Уже здесь, сидя в 
чужой квартире, у практиче­
ски посторонних людей. Сла­
ва пытался вспомнить, ка­
кой он представлял себе эту 
незнакомую родину. По бере­
зово-ромашковым картинкам 
из журнала «Огонек»? По 
рассказам родителей? Но 
ведь никто из них в этой 
стране не жил... Будь прок­
лят тот день, когда я купил 
билет в эту дыру!

Начал с начальства. Рас­
сказы о самоуправстве, пьян­
стве, самодурстве и прочих 
грехах, изложенные бесстра­
стным эпистолярным стилем 
и подписанные скромно — 
«сержант Сидоров», —уплы­
ли в ГОВД Смоленска и в 
Москву. На маленьких на­
чальников — типа командира 
взвода — он жаловался уст­
но большим. Все — как в 
черную дыру. Столица мол­
чала. Смоленск отсылал жа­
лобы обратно в Сафоново, а 
там...

Там как будто ничего и не 
менялось. Только на работе
никто уже дружески не кри­
чал «Привет ташкентцу!» и 
по плечу не хлопал. Молча 
кивали и сразу отводили гла­
за. На вопросы отвечали 
односложно, а при начальст­
ве вообще сторонились, как 
чумы.

Трудно скрыть что-либо в 
маленьком городе. В ма­
леньком коллективе — не­
возможно. На пятый день 
службы «ташкентца» в Са­
фонове трехэтажное здание 
милиции — и без того ко­
ричнево-кирпичное — кажет­
ся раскалилось докрасна.

Как любой здоровый орга­
низм отторгает чужеродное 
тело, организм сафоновской 
милиции старался любым 
способом избавиться от не- 
приглянувшегося новичка.

Дело организовали быстро. 
В начале рабочего дня соб­
рали народ — на аттестацию, 
и вопрос был решен: не го­
дится. Не нашлось ни одно­
го человека, кто бы хоть на 
минуту усомнился в пра­
вильности общего приговора.

............. ... • Спорт • ш

Самбо

ВЫСШАЯ ПРОБА
Для бейка золото —  дало привычное. Но такое зо­

лото а Национальном бейке оказелось впервые. И а 
ие мог, разумеется, пройти мимо десяти спортивных 
медалей высшей пробы, сверкнувших в раскрытой 
шкатулке. Эти трофеи продемонстрировала финансис­
там женская сборная команда Узбекистана по борьбе 
сембо, еозаратившаяся в Ташкент с чемпионата Азии.

— Наш отчет спонсорам,— 
пояснил главный тренер 
Фазлиддин Пулатов. — На­
циональный банк вместе с 
межотраслевым центром 
«Хлопок* и другими органи­
зациями поддержал нас 
перед трудным экзаменом.

Что ж, покровительство 
спорту со стороны финансо­
вых, промышленных, ком­
мерческих структур —доб­
рая примета времени. И 
лучший ответ спортсмена и 
тренера — выступить ярко, 
в полную силу. Так и полу­
чилось на аренах Алматы. 
Сборная Узбекистана до­
билась здесь лучших резуль­
татов среди восьми сильней­
ших команд континента. 
Причем среди взрослых и 
юниоров.

Так, по две золотые меда­
ли добыли Екатерина Зай­
цева (весовая категория до 
44 килограммов), Елена IV- 
лупова (до 56 кг), Юлия 
Янина (до 80 кг). Без на­
град не осталась ни одна из 
двенадцати девушек. В ито­
ге — восемнадцать золотых, 
серебряных и бронзовых ме­
далей. Наши спортсменки 
опередили сборные Казах­
стана, России. Японии, 
Монголии, Таджикистана. 
Кыргызстана, Туркмениста

на.
Воспитанницы Фазлидди- 

на Пулатова и его коллеги 
Кадыра Кулдашева готови­
лись в училище олимпийско­
го резерва в Чирчике и в 
Ташкентской высшей шко­
ле МВД. Кстати, все они из­
брали профессию офицера 
милиции, так что по одному 
из видов специальной под­
готовки могут уже претен­
довать на высшую оценку.

На состязаниях сильней­
ших спортивных клубов в 
Монреале девушки высту­
пят с эмблемой ташкентско­
го клуба «Тигр*. Заметим, 
что при столь грозном наз­
вании они очаровательны...

Несколько скромнее вы­
ступили в Алматы наши сам­
бисты. Тем не менее и 
командном зачете они про­
пустили вперед только хо­
зяев арены. Среди воспитан­
ников главного тренера Во- 
бомурада Файзиева особен­
но отличился — стал чем­
пионом континента Батыр 
Хасанов, выступавший в 
тяжелой весовой категории.

Следующий чемпиона г 
Азии — в Ташкенте в 1095 
году-

Е. ТАУВЕНШЛАГ.
Обозреватель «Правды
|0*ТО.«».

Пришедшему же через нес­
колько минут виновнику 
«торжества* объявили: тан 
решил весь коллектив. Все 
предельно просто, и жало­
ваться вроде некому: куда ж 
деваться, если люди не хот?т 
с тобой работать? К поста­
новлению аттестационной ко­
миссии пришпилили статью 
«за систематические нару­
шения дисциплины на протя­
жении всего срока службы 
(7 дней. — А. А.)*, подтвер­
жденную рапортами теперь 
уже бывших коллег. С тем 
в два дня и уволили.

Как говорит теперь Слава, 
неделя службы на «истори­
ческой родине» обернулась 
для него сплошным, ежечас­
ным разочарованием в Рос­
сии и в русских. «Если нас 
тут и ждут, то не с радостью, 
а со страхом — небось, чем- 
то делиться придется, — с 
нежеланием слушать и по­
нять». На мое предложение 
распроститься с Сафоновом 
и попытать счастье в другом 
городе он отказался наот­
рез: «Такой родины мне не 
надо. А уж в Ташкенте 
всем расскажу, как вы тут 
«земляков» принимаете. Но 
«они» меня запомнят надол­
го — я еще не всех до кон­
ца разоблачил...»

Особенно он не может 
простить коллегам сорока­
минутного пребывания за 
решеткой, в «обезьяннике», 
куда те отправили его охоло­
нуть после скандала в бух­
галтерии.

А было так. Пришел Сла­
ва в бухгалтерию за расче­
том — как-никак поработал 
же неделю. Там обнаружил, 
что из заработанных денег 
вычтена сумма за его же 
личную, привезенную из 
Ташкента, форму, сдержать­
ся он не смог.

С тех самых пор ищет он 
правду в «насквозь продаж­
ной вашей стране». За три 
месяца вынужденного про­
стоя не раз съездил и в Са­
ратов. и в столичном МВД 
побывал. Везде вроде и 
слушают, да не слышат, 
вроде и сочувствуют, да вос­
становиться в органах не по­
могают. А это — лучший

Добрейший 
По той же

случай продолжить борьбу. 
Не найдя поддержки в выше­
стоящих организациях, са­
фоновский изгой обратил 
свои стопы к оппозиции. На­
вестил штаб-квартиру Вла­
димира Вольфовича, пове­
дав его окружению, как не­
гостеприимна к русским Рос­
сия. Там, как нигде, выслу­
шали с сочувствием и пони­
манием, пообещали по слу­
чаю призвать в свои ряды, 
но когда — не уточнили...

...А дома ждала семья — 
молодая жена и двое малень­
ких ребятишек. Из Ташкента 
в Сафоново шли телеграммы 
—срочные и не очень — с 
мольбами покориться, вер­
нуться, вспомнить дом, на­
кормить детей, наконец.

В доме, где три месяца жи­
вет и борется Слава, — ни­
щета. Старая мебель, обтре­
панные дорожки, и — двое 
светловолосых, как одуван­
чики, ребятишек — внучата 
бабушки — хозяйки кварти­
ры. Тяжко болея, полпен­
сии выкладывая ежемесячно 
на лекарства, «бабуля», как 
все тут ее называют, на 
жизнь не жалуется: «На про­
дукты стало хватать — спа­
сибо Борис Николаевичу! 

«и он человек»... 
же привычке видеть 

во всех исключительно доб­
ро приютила бабуля у себя и 
переселенца. Денег за постой 
не брала: думала — ненадол­
го.

В процессе поисков спра­
ведливости Слава безоблач­
но существовал у старушки.

' регулярно подчищая ее и 
без того скудные запасы, не 
уставая при этом жаловаться 
на русское негостеприимст- 
во. На прощание, сбитый с 
толку, но не сломленный, 
сержант Сидоров пообещал: 
«Разберусь с русскими — 
подамся служить в узбекский 
ОМОН. Туда всех берут, А 
с милицейской формой про­
сто так не расстанусь: я ей 
не год служил. К тому же 
климат мне ваш не подошел, 
да и бабка заварку прятать 
стала...»

Анна АМЕЛЬКИНА.
Смоленск — Москва.

Р. 3. Уехал он недавно, 
так ничего и не добившись, 
на прощание пройдя по Са­
фонову в милицейской фор­
ме, хотя законом это запре­
щено. твердо решив в свои 
тридцать лет выучить все- 
таки узбекский язык и в 
Россию больше не возвра­
щаться.

(«Комсомольская правда» 
за I I  августа 1И4 г.)

ПО ГОРИЗОНТАЛИ; 7. Про 
цесс чистки лица по утрам 
водой, приводивший, по мне­
нию французов XVIII века, к 
тому, что лицо становится 
очень чувствительным к холо­
ду, оно грубеет и летом силь­
но загорает. 8. Первый ин­
струменталист-виртуоз, приме­
нивший в концертной практи­
ке игру наизусть «без пюпит­
ра». 10. Вид водоема, иа кото­
ром жители Кашмирской до­
лины (Индия) на плотах из 
тростника и водорослей, устра­
ивают огороды и собирают по 
два урожая а год. 11. Индий­
ский ящер, иногда являетоя 
соучастником преступления: 
воры обвязывают крупную 
ящерицу (до 2 м) веревкой и 
пускают вверх по стене, а 
потом по зтой веревке в зда­
ние забирается грабитель. 12. 
Древнеримский врач (I век), 
свидетельствующий, что егип­
тяне употребляли в пищу сур­
рогат кофе-цикорий. 15. Ав­
тор либретто к опере фран­
цузского композитора Д. Обе- 
ра «Фаиелла», где главная 
героиня —  немая. 18. Лозт- 
романтик, пзр Англии, чья 
мистерия «Каин» оказалась 
среди неосуществленных опер­
ных замыслов Д. Верди. 19. 
Персонаж первой оперы, соз­
данной в 1755 г. на оригиналь­
ный русский текст, итальян­
ским композитором Ф. Арайя, 
который служил при дворе 
Елизаветы Петровны. 20. Назва­
ние восковой пальмы, встреча­
ющейся только иа северо-вос­
токе Бразилии. 21 Известный 
русский художник-передвиж­
ник, отлично певший сибирские 
песни под собственный акком­
панемент иа гитаре. 24. Един­
ственное средство от диабета, 
изготовляемое из поджелу­
дочной железы животных, для 
получения 1 грамма препара­
та которого перерабатываются 
100 коровьих желудков. 26. 
Город Европы, где в государ­
ственной библиотеке хранится 
самый большой атлас XVII в., 
его вес около 250 кг, а раз­
меры 1,7x2,2 метра. 27. 
Травянистое растение с раз­
ноцветными цветками, нежный 
запах которого выделяет сор­
няк порезник. 31. Средне­
азиатский поселок, именем 
которого назван обнаружен­
ный минерал оранжево-крас­
ного цвета с алмазным блес­
ком и содержащий такие эле­
менты, как титен, серебро, 
сурьма, никель и др. 33. Не­
мецкий композитор XIX в., 
которому родители в юности 
пророчили профессию юриста. 
34. Первая женщина-астроном, 
чье имя Парижская академия 
наук присвоила новому цвет­
ку «гортензия». 35. Штат СШ А, 
в котором действует стран­
ный, но не отмененный закон, 
запрещающий охоту в город­
ском парке. 36. Индейское 
племя Чили, воевавшее против 
испанских конквистадоров не­
прерывно с 1535 по 1722 год, 
т. е. целых 1В7 лет.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1, Река
Ю жной Америки, в дельте 
которой обитают небольшие 
(до 2 м) кайманы-тингас, кото­
рые могут прожить без воды 
и пищи около трех месяцев:

К Р О С С В О Р Д
«Невероятно? Но факт!>»

С о с т а в и л  А .  Ш е с т е р о в
поэтому местные жители их 
держат в неволе в качестве 
«живых консервов». 2. Са­
мый распространенный иа зем­
ле минерал. 3. Собрание 
иудейских и христианских 
«священных книг» издания Гу­
тенберга, за которое амери­
канским музеем была уплаче­
на самая большая цена —  200 
тысяч долларов. 4. Древней­
шая область на территории 
Италии, где, как и в Риме, 
появились первые ножницы 
около 300 лет до н. э. 5. 
Ядовитое растение, из которо­
го в прошлые времена жите­
ли Индонезии получали яд 
для стрел. 6. Название Бал­
тийского моря в древности. 9. 
Лесная птица, воровски под­
брасывающая свое яйцо в чу­
жое гнездо в отсутствие его 
хозяина. 13. Поглощение ве­
щества из газовой или жид­
кой среды всей массой дру­
гого вещества. 14. Воспаление 
корешков спинно-мозговых 
нервов, излечиваемое с по­
мощью змеиного яда. 14, 
Название надводного паруса 
медузообразиого существа си- 
фоиофоры, наполненного ядо. 
витым газом для охоты. 17. 
Советский биолог и селекцио­
нер, выведший за 60 лет ра­
боты 300 сортов плодово-ягод­
ных 'растений. 22. Темно-ко­
ричневая птица размером с 
голубя, живущая в пещерах 
Перу, Венесуэлы, Колумбии и 
обнаруживающая поразитель­
ное сходство с летучими 
мышами. 23. Современное 
огородное растение, из кото­
рого древние греки делали 
венок и носили его в дни 
горя, а знак печали. 25. Ядо­
витая рыба, водящаяся у по­
бережья Австралии, способная 
менять окраску в зависимос­
ти от окружающих предметов. 
28. Ю жное вечно зеленое

дерево с высоким стройным 
стволом и крупными листьями, 
насчитывающее 1200 разно­
видностей. 29. Крупная красно- 
зобая водоплавающая птица, 
способная нырять на глубину 
до 24 метров. 30.. Самое вы­
сокое травянистое растение, 
достигающее в высоту 10— 15 
метров. 32. Пушной зверек 
отряда грызунов Северной 
Америки, один из видов кото­
рого (каменистая) может об­
ходиться без воды в течение 
100 дней.

ОТВЕТЫ 
НА КРОССВОРД, 

ОПУБЛИКОВАННЫЙ 
4 АВГУСТА

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. А г­
рессия. 4. Павлов. 9. Рана. 10. 
Язык. 11. Меттерних. 14. Ни- 
вур. 17. Лонги. 18. Новиков. 
19. Вьетнам. 20. Паспорт. 24. 
Бисмарк. 25. Панин. 26. Хасан. 
30. Репарация. 32. Манн. 33. 
Гимн. 34. Япония. 35. Оговор­
ка.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 2. Рене. 3. 
Совет. 5. Визит. 6. Виза. 7. 
Доктрина. 8. Штеттин. 9. Реп­
нин. 12. Аудиенция. 13. Кол- 
лоитай. 15. Собакин. 16. Конак­
ри. 21. Дипломат. 22. Эмбарго. 
23. Лондон. 27. Пекин. 28. Чиа- 
ио. 29. Уния. 31. Кипр.

ИТОГИ
ЧИТАТЕЛЬСКОГО КОНКУРСА 

ПО КРОССВОРДУ, 
ОПУБЛИКОВАННОМУ 28 ИЮЛЯ

3. Пашаев, С. Полякоя, 
В. Усова, Б. Хасанов и 
К. Киричис, В. Храпов —  
56, Е. Рашевская —  55, П. 
Свинарь, В. Якунин —  54, В. 
Капустянская —  53, Н. Лавииа, 
И. Шабалина —  52, Л- 
шины —  51, И. Древн­
ие —  42, Н. Джаббарова —  
41, Т. Захарова —  38, В. Мед­
ведев —  36, В. Якупова —  34, 
А. Камаров —  26.

Чья семья лучше?
В Джизаке решением хо­

кима решено провести 
смотр-конкурс «Образцо­
вая семья». Сейчас прохо­
дит его первый этеп во всех 
тридцати махаллях города.

В конкурсе учитывается 
все: производственные пока­
затели родителей, успевае­
мость детей в школе, умение 
вести хозяйство, воспитывать

детей, ладить с членами се­
мьи...

В финале конкурса, ко 
торый состоится в канун Дня 
независимости республики, 
примут участие тридцать се­
мей — по одной от каждой 
махалли. Из них компетент­
ное жюри выберет лучших.

Победителей трех первых

мест ждут призы и награды.

Джизакская о<
7 . ДАМИНОВ

(власть.

ТНЕ 12#1 А81АЫ САМЕЗ 
Н1ВОЗН1МА1994

Чуть больше месяца оста­
лось до стартов Азиатских 
игр в Хиросиме. Сборные 
команды Узбекистана по раз­
личным видам спорта ведут 
активную подготовку, участ­
вуя в различных междуна­
родных турнирах и первен­
ствах.

Из Лас-Вегаса (США) не­
давно вернулась команда ка­
ратистов. Там они участво­
вали в чемпионате мира по 
версии Ю ФАФ  (Всестилевая 
федерация боевых искусств). 
Награды оспаривали пред­
ставители 72 стран. Сборная 
Узбекистана заняла четвер­
тое место, пропустив вперед 
лишь признанные авторите­
ты — команды США. Испа­
нии и Кубы.

— «Ворвались, как ура 
ган» — так писали о нас 
американские газеты, — рас­
сказывает Владимир Гасан 
беков, член сборной респуб­
лики. <— Как-то к нам подо­
шел великий Теофило Сти­
венсон, который сейчас ак­
тивно занимается каратэ. Он 
довольно подробно расспра­
шивал о Руфате Рискиеве, о

Владимире Шине. Наш успех

в Лас-Вегасе для него ие

был нсожидащюстью. Водь в

........ .......  » Спорт

Азптст игры. Каким будет дебют?

Ушу—это образ жизни
#  Чемпион мира н Олимпийских игр кубинский 

боксер Теофило Стивенсон не удивился, а извест­
ный американский мастер по каратэ и киноактер 
Чак Норис поражен мастерством узбекистанских 
атлетов.

республике хорошие тради­
ции у единоборцев, в частно­
сти и в восточных боевых 
искусствах. По версии ВУКО 
мы участвовали в чемпиона­
тах мира в Испании, Израи­
ле. Иране. Были призерами.

Подошел к нам и Чак Но­
рис. Выразил восхищение и 
сказал, что был просто по­
ражен техникой узбекистан- 
цев. Может быть, он наме­
ренно не хотел вспоминать, 
что еще в 1990 году наши 
ребята встречались с его 
группой «черных поясов». 
Уже тогда мы крепко «потре­
пали» американских коллег. 
Во всяком случае достигнута 
с ним договоренность о том, 
что в марте следующего го­
да каратисты США приедут 
в Ташкент с показательны­
ми выступлениями. У нас 
Чак Норис намерен открыть 
Центральноазиатское отде­
ление Ю ФАФ. Больше того, 
Всестилевая федерация бое­
вых искусств хочет, вопреки 
давним традициям проведе­
ния чемпионатов мира только 
в Лас-Вегасе (ежегодно), в 
1995 году организовать ми­
ровое первенство в Ташкен­
та.

Все восемь членов сбор­
ной Узбекистана попали в 
финал в своих весовых кате­
гориях и возрастных группах. 
Наивысший успех у Михаила 
Голованова: он поднялся на 
вторую ступеньку пьедестала 
почета. Остальные заняли 
четвертые места. Это отец и 
сын Мироновы. Ю. Будков, 
X. Гирфанов, Е. Бурьянеяко, 
Д. Ню, В. Гасанбеков.

Последний, правда, на Ази­
атских играх будет высту­
пать на турнире по ушу (во­
инское искусство). И то не 
во всех семи видах програм­
мы, а только в «сань-да» 
(свободный бой) и «тао-лу» 
(техническая подготовка).

— Меня крайне удивило, 
что республиканская феде­
рация ушу отказалась выста­
вить спортсменов в Японии, 
— говорит Владимир Гасан­
беков. — Хотя у нас есть ре­
бята, которые могли бы ус­
пешно конкурировать даже с 
китайскими спортсменами. 
Поэтому, пусть это и выгля­
дит нескромно, предложил 
свою кандидатуру на поездку 
в Хиросиму.

Владимиру Зб лет, с 1972 
года занимается ушу и про­

изводными от этого вида 
спорта — айкидо, каратэ, 
кун-фу, тайский бокс.

Гасанбеков разносторон­
ний атлет — мастер спорта 
по дзю-до, велоспорту.

— Но все начиналось с 
увлечения ушу, — рассказы­
вает Владимир. — Жил у 
нас во дворе китаец. Звали 
мы его Александром Ивано­
вичем. Он-то н занимался с 
нами, пацанами. Прививал 
любовь к философии ушу. 
Наш учитель постоянно на­
поминал, что «важна победа 
не над противником, а над 
самим собой». Примеры при­
водил из древней школы юж­
ного шаолиньского монасты­
ря: «Самый лучший стиль
тот, которым ты-владеешь 
в совершенстве», «Самый 
лучший бой тот, который не 
состоялся». За этими изре­
чениями — образ жизни, 
мыслей.

Читаю и перевожу с китай­
ского. Знание языка позво­
лило мне подготовить книгу 
«Путь воина». Увлекаюсь 
врачеванием, изучаю ислам, 
буддизм. Воспитываю двух 
дочек. К сожалению, у них 
нет тяги к спорту.

Знаю, что на Азиатских 
играх придется трудно,, ки­
тайцы, японцы, гонконгцы, 
тайваньцы — законодатели 
мод в ушу. Но постараюсь до­
стойно представить республи­
ку в боевом искусстве.

Остается добавить, что Га­
санбеков не только действу­
ющий спортсмен, но и тренер 
по ушу и каратэ, возглавля­
ет специализированное объе­
динение «Профи» Ташкент­
ского хокимията.

В Утерянный аттестат, выданный 
ПТУ-20 на имя Солдатова 
Дмитрия, считать НЕДЕЙ­
СТВИТЕЛЬНЫМ.
*  Продам автомобили,  
радиостанции имп. произв-ва. 
Тел. в Ташкенте: 21-08-98,

94 4 1 0 3 .
*  Продаются: определитель 
номера "Русь 17" с гарантией, 
дача (35 км), диван, два кресла. 
Тел. в Ташкенте 40-04-77.
*  Принимаются заявки на обивку 
мягкой мебели:  диванов,  
кресел, кроватей.  Тел. а 
Ташкенте 42-50-88.
В Продаются щенки немецкого 
дога с родословной, окрас 
тигровый, крупные и веселые, 
возраст 2 месяца. Тел. в 
Ташкенте: 41-81-24, 

54-93-31.
В Продается 3-комнатная кв-ра 
на Ц-13 в кирп. доме с имп. 
мебелью, кондиц., холод. Тел. 
в Ташкенте 41-49-95.
В Продаются:  кухонный
гарнитур отеч. пр-ва а упак. 
(тел. а Ташкенте 48-44-05), 
БК-1800, мешок риса 
Хорезм. 130 сумов, 6 упаковок 
Рерм 1,5 л 20 сумов (тел. в 
Ташкенте 77-23-04).

Коллектив ГАК "Узтравс- 
спепстрой" в Х П К Ц К  
выражает глубокое собо- 
лезвовавее начальнику 
упраялеаиа О.В. Михайлову 
по поводу кончины его отца 

М И ХАЙ ЛО ВА 
Валсатшаа Кирилловича.

Н. ТИМУРОВ

Коллектав автобазы  
ассопааааа "У зм о а та ж - 
спецстрой" вы раж ает 
аевреваее соболезнование 
вачалышку отдела эксплуа­
тации автотраасаорта 
Голышаку А .М . по поводу 
кончины его отца

ГО ЛЬЦМ АНА 
Михаила Иосифовича.

Коллектав архнтектурао- 
строительаого и нститута  
глубоко скорбагт по поводу 
смерта арофессора каф. 
"И сто р и я  а теораа 
архитектуры” , Заслуженного 
архатектора Ресаубляка 
У (бехиоав 
ВладимирчаичаАна I (I 

НИЛЬСЕНА
гольевича 

ИЛЬСЕНА 
я выражает соболе (иовааие 
родным и близким покойного.

Учредитель: Ф О Н Д  П ОД Д ЕРЖ КИ ПЕЧАТИ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Главный редактор Р. А. СйфарОв

Наш адрес:^ ______  700000,

ул. Матбуотчилар, 32. 
Телефон для справок:

33-15-20.

Редакция рукописей не рецен­
зирует и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых 
материалов могут не отражать 
позиции редакции.

| м ч : л а л 1.‘1, о о ы ш л о н и н :

рекламная фирна "НС"- тая.: 33-М-М. 32-М-72, «он. 440, 
факе: (3712) 33-М-ВО 

Раяяаниое агентство -Адонис"- та».: ЗЗ-ВВ-М, 12-М-М, кем. в 13, 
фВХв: (1712) 33-81-42, 33-М-М.

Типография Издательско - полиграфического концерна "Шарк''. Адрес предприятия: улица Буюк Турон, 41.

Выходит 3 раза в неделю.

Способ печати - офсетный,
ф ормат Л-2, объем 2 п.л. _______
Время подписания в печать по графику 21.00. 

Номер подписан в 31.50,

Индекс: 64572 
Рег. № 000093

'"-4 2 3 4 5 6


